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Anotace

Tématem bakalářské práce je podsklepený rodinný dům ve svahu řešený v maximální míře

blížící se pasivnímu standardu.

Součástí práce je úvodní rešerše na téma vzduchotěsnost. Dle studie byla vypracována

projektová dokumentace pro stavební povolení. Dokumentace obsahuje stavební část

doplněnou o stavebně konstrukční řešení a technické prostředí staveb.
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Summary

Theme of this dissertation is a high efficiency family house with basement, situated in a

hillside.

This thesis aims towards quality insulation. Documentation for a building permit, was based

on this study. Part of this domunetation is a house design plus solutions for safety and technical

requirements of buillding a house.
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování projektové dokumentace pro stavební
povolení. Vycházel jsem z přiložené studie rodinného domu, která obsahuje schématické
půdorysy podlaží, pohledy a vizualizace interiéru. Zvolené konstrukční a materiálové
řešení by se mělo v maximální míře blížit ke standardu pasivního domu.

Součástí zadání je vypracování rešerše na téma vzduchotěsnost, která je důležitá
pro pasivní domy. V rámci projektové dokumentace bylo vypracováno stavební řešení
a další části jako je stavebně konstrukční řešení a technické zařízení staveb.

Pasivní dům vychází z využívání tepelných zisků interiéru budovy jako je teplo
vyzařované lidmi a spotřebiči a z exteriéru jako je sluneční záření. V objektu je navržené
nucené rovnotlaké větrání s rekuperační jednotkou pro snížení ztrát větráním. [3]

2 POPIS OBJEKTU

Předmětem je dvoupodlažní podsklepený rodinný dům se šikmou střechou, který je
osazen ve svažitém terénu. Objekt je obdélníkového tvaru a vede k němu příjezdová
cesta napojena na přilehnou komunikaci. Pozemek se nachází v obci Kamenice
u Březové. Je svažitý směrem k severu a ve tvaru lichoběžníka.

Objekt disponuje garážovým stáním a technickou místností v suterénu. V přízemí je
kuchyně, obývací pokoj, wc, koupelna a ložnice. Ve druhém patře se nachází druhá
ložnice a pracovna s vlastním wc. Ve středu dispozice je umístěné schodiště.
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3 REŠERŠE

3.1 Úvod

Vzduchotěsnost nebo také neprůvzdušnost je jedním z důležitých prvků k dosažení
pasivního standardu stavby. Vzduchotěsnost je schopnost materiálu propouštět vzduch,
čím méně vzduchu projde materiálem, tím více je těsný.

Vysoká průvzdušnost stavby, ač se to nezdá, ovlivňuje funkci budovy či systémů
zabudovaných uvnitř budovy. Proto je důležité přemýšlet nad jejím návrhem již
v projektové dokumentaci a dodržet tento návrh během realizace stavby. Při realizaci je
nutné pracovníky seznámit s požadavky na neprůvzdušnost a zajistit tak kvalitní
provedení. [1]

3.2 Základní souvislosti

V našem případě se budeme bavit o vzduchotěsnosti obvodových plášťů budovy
nebo-li obálky budovy. Obálku budovy můžeme rozdělit na další dva kontrolovatelné
prvky, a to stavební díly a spoje. K zajištění propustnosti vzduchu je potřeba splnit dvě
podmínky:

-materiál musí obsahovat místa, kudy může vzduch procházet – netěsnosti
-materiál odděluje dvě místa s rozdílnými tlaky

Měření tlakových rozdílů se provádí mezi interiérem a exteriérem při přetlaku nebo
i podtlaku v budově. Měření je nutno provést dle ČSN EN ISO 9972 a splnit normovou
maximální povolenou hodnotu výměny vzduchu 60 % objemu vzduchu v interiéru za
jednu hodinu. [1] [11]

Vzduchotěsnost staveb se udává intenzitou výměny vzduchu n50 při tlakovém
rozdílu 50 Pa. Tato hodnota uvádí, kolikrát se vymění objem vzduchu ve stavbě za jednu
hodinu při tlakovém rozdílu 50 Pa mezi interiérem a exteriérem. Limitní hodnoty jsou
uvedené v následující tabulce dle ČSN 73 0540-2. Norma doporučuje splnit úroveň II,
úroveň I musí být splněna vždy. [11]

Tab. 1: doporučené hodnoty n50 dle ČSN 73 0540-2 [11]
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3.3 Vliv nedostatečné vzduchotěsnosti

Tepelné ztráty

Vysoká průvzdušnost obálky vede k úniku vzduchu z interiéru do exteriéru a unáší
s sebou teplo. Je-li v objektu větrací systém s rekuperační jednotkou (ohřev
exteriérového vzduchu vzduchem z interiéru), který má snížit potřebné teplo pro
vytápění, jeho funkčnost v tomto ohledu klesá. [4]

Tím se zvyšují tepelné ztráty infiltrací, se kterými nemusí být počítáno při návrhu
otopné soustavy objektu. Skutečné hodnoty oproti navrhovaným se mohou výrazně lišit
a může tak dojít k poddimenzování otopné soustavy. Čím větší průvzdušnost objektu,
tím větší je tepelná ztráta infiltrací. Tato závislost je znázorněna na Obr. 1. [4]

Z Obr. 1 je patrné, že při maximální hodnotě n50=0,6, která je hraniční hodnotou pro
pasivní domy (úroveň I), se dostáváme na tepelnou ztrátu 3,49 kWh/m2 za rok.
U pasivních domů se celková tepelná ztráta pohybuje pod 15kWh/m2 za rok. Jen tepelná
ztráta infiltrací tvoří čtvrtinu této hodnoty při dodržení vzduchotěsnosti. [5]

V porovnání běžné stavby, pro které platí hodnota n50=4,5 se ztrátou 26,15 kWh/m2,
tvoří ztrátu 7,5 krát než větší než dosahují pasivní stavby. Proto je důležité klást důraz
na kvalitní řešení a provedení vzduchotěsnosti. [5]

Obr.1: závislost tepelné ztráty na neprůvzdušnosti [4]

12

Vodní pára

Jak již bylo jednou zmíněno, vzduch prochází netěsnostmi a odnáší s sebou teplo.
Totéž platí pro vodní páry obsažené ve vzduchu, které se netěsnostmi dostávají do
konstrukcí, kde jsou nežádoucí. Tato situace není nezanedbatelná. Shromážděná vodní
pára při nízkých teplotách zde může kondenzovat a vytváří se tak vhodné podmínky pro
vznik plísní a hub, které mohou způsobit škody na konstrukcích či způsobovat zdravotní
problémy. [4]

U některých materiálů dochází ke zhoršení jejich vlastností. Nasáknuté tepelné
izolace mají horší tepelně izolační vlastnosti a vytváří tak v konstrukci tepelné mosty,
které zvyšují riziko kondenzace vodních par na vnitřním povrchu. U nosných prvků může
dojít ke snížení statických vlastností nebo některé kovové prvky mohou korodovat. [5]

Dřevěné konstrukce jsou více náchylné než jiné materiály (např. keramické bloky),
a proto dlouhodobé účinky vlhkosti mají na tyto prvky velký vliv. Mohou za jejich
zkrácenou životnost, dodatečné dotvarování, zhoršené statické vlastnosti nebo dokonce
úplné poškození. Nepočítáme-li dřevostavby, jsou dřevěné konstrukce v rodinných
domech převážně ve střešní konstrukci. Proto je důležité u těchto konstrukcí kvalitně
provést vzduchotěsnící vrstvu a zamezit tím vniknutí vodní páry. [2]

Při uvážení 1 mm široké a 1 m dlouhé spáry, skrze kterou proudí vzduch o teplotě
20 °C a o relativní vlhkosti 50 % se přenáší vlhkost ze vzduchu do konstrukce. Při takových
to podmínkách se může do konstrukce dostat až 360g vody denně. To za rok může činit
10 až 15 kg vody, které se nemůžou odpařit a zůstávají tak v konstrukci. [4]

Obr.2: schéma kondenzace vodní páry v konstrukci [4]
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3.4 Měření

Metoda tlakového spádu s externím/vnitřním ventilátorem

Nejpoužívanějším zařízením je externí ventilátor, tzv. blower door. Tato metoda je
nejběžnější pro měření hodnot vzduchotěsnosti objektu, díky svému přizpůsobivému
rámu ho lze umístit do většiny otvorů. Jak již z názvu napovídá, jedná se o ventilátor
zabudovaný do otvoru, nejčastěji dveřního, v obvodové konstrukci, který kontroluje
průtok přiváděného/odváděného vzduchu do objektu. Na základě naměřených hodnot
lze vyhodnotit intenzitu výměny vzduchu n. [1]

Metoda s vnitřním ventilátorem je obdobná metodě s externím ventilátorem.

[…]

výrobcem nebo jako samostatné speciální výrobky, v tomto případě je ale nutné si
ověřit, zda je pro daný typ konstrukce vhodný. [1] [10]

Výběr správného spojovacího prvku může mít vliv na životnost a trvanlivost
řešeného detailu. Případné nejasnosti je vhodné konzultovat přímo s výrobcem
a předejít tak špatnému provedení, které by mohlo vést k netěsnostem a snížení
životnosti. Provádění by mělo probíhat dle postupů a pokynů uváděné výrobcem. [1]
[10]

Pásky

Pásky mohou být jednostranně lepící i oboustranně lepící. Jsou složeny z difuzní fólie
a lepidla. Můžeme je rozdělit dle místa použití a typu materiálu, které spojují. Jednu
pásku použijeme na spojení dvou parozábran a druhou zase na spojení odlišných
materiálů. Pro usnadnění manipulace nemusí být lepidlo naneseno celoplošně, ale
pouze na krajích pásky. To má výhodu při napojování okenních rámů na obvodové
konstrukce. Na trhu jsou i pásky se síťovinou, které se po nalepení dají omítnout
a napojit tak na omítku. Pružné a přilnavé pásky můžeme použít u prostupů skrz
vzduchotěsnící vrstvu, kde jsou rozdílné materiály mezi neprůvzdušnou vrstvou
a prostupujícím prvkem. Pro utěsnění širokých spár je vhodná těsnící páska, která je
vyrobena z měkké pěny a opatřena samolepící vrstvou na jedné straně. Vzduchotěsnost
je dosažena uzavřenou strukturou nebo impregnací. [1]

Obr.17: ukázka různých druhů pásek [10]
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 Tmely

Jsou vhodné do utěsnění spár v místech, kde se očekávají dilatační pohyby. Běžně
se používají akrylové a silikonové tmely. Tmely jsou při správném použití schopné zajistit
vzduchotěsnost tmelené spáry. Při tmelení širokých spár můžeme použít speciální pásky
s velmi tlustou vrstvou lepidla. Samotné tmely se dají použít i na spojování stavebních
materiálů. K pevnému spojení dochází velmi rychle a není nutná technologická pauza.
Použití tmelu je také výhodné při spojování fólií k podkladu s nerovnostmi, protože při
použití lepících pásek je vysoká šance vzniku netěsností. Manipulace je obdobná jako
u běžných tmelů, které se nanášejí aplikační pistolí a dodávají se v kartuších. [1]

Manžety

Využívají se pro utěsnění prostupujících konstrukcí skrz vzduchotěsnící vrstvu.
Mohou být vlastní výroby nebo zakoupeny u specializovaného výrobce. U vlastně
vyrobené manžety lze při správném postupu dosáhnout požadované vzduchotěsnosti.
Manžety je možné zakoupit s již připravenou samolepící páskou nebo bez ní. Manžety
bez připravené samolepící pásky se musí přilepit ke vzduchotěsnící vrstvě tmelem nebo
vhodnou lepící páskou dodatečně. Vyrábí se z měkké pryže v různých velikostech. Lze
jimi utěsnit jak malé prostupy jako jsou kabely, tak velké prostupy jako je potrubí
kanalizace. Pryžová manžeta má menší otvor, než je prostup, aby dokonale přilnul
k prvku a utěsnil ho. Samotná manžeta se pak spojí s vzduchotěsnou vrstvou. [1] [10]

Obr.18a: různé druhy manžet pro kabely a

potrubí [10]

Obr.18b: těsnící a

lepící tmel [10]

27

Doplňky

Mezi doplňky patří různé čistící prostředky, penetrační nátěry, nože na řezání,
sponkovačky fólií, pistole k nanášení tmelů, odvíječe lepících pásek a válečky na
stlačování. Při používání těchto doplňků se může výrazně urychlit postup a zvýšit kvalita
práce. Čistící a penetrační nátěry připravují povrch před použitím tmelů a lepících pásek.
Zvyšují tak kvalitu provedení a nedochází k odlepování spoje. Silné přitlačení lepených
spojů pomocí válečku zamezuje jejich odlepení, pevnost spoje závisí na jeho stlačení.[1]

Obr.19a: pistole používána k aplikaci

tmelů [1]

Obr.19b: váleček na

přitlačování pásků [1]
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4 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se věnoval vypracování projektové dokumentace
rodinného domu pro stavební povolení, který se měl v maximální míře blížit pasivnímu
standardu. V prvotní fázi jsem si připravil různé materiálové řešení rodinného domu
a následně vybral nejvhodnější. Vybral jsem variantu z vápenopískových bloků
a bednících dílců. Důvodem byla vysoká únosnost při malé tloušťce prvků, tepelné
a akustické vlastnosti. Obvodové a vnitřní nosné stěny v 1.NP a ve 2.NP jsou provedeny
z vápenopískových bloků. Suterénní obvodové stěny jsou z bednících dílců, které jsou
probetonované. Velký čas jsem věnoval promyšlení nosných konstrukcí v suterénu,
stropní konstrukci nad 1.NP, výběru vhodných skladeb a samotné dokumentaci.
Stavební dokumentace obsahuje základní výkresy včetně šesti stavebních detailů,
posouzení jednotlivých skladeb v programu TEPLO EDU a výpočtu průměrného
součinitele prostupu tepla. Ve stavebně konstrukčním řešení jsou skladby stropů
a předběžný statický výpočet. Část techniky prostředí staveb obsahuje návrh zdroje,
přípojek a rozměrů vzduchotechniky včetně jejich základního trasování. Projektová
dokumentace je samostatnou přílohou k bakalářské práci a jejím obsahem jsou
jednotlivé již uvedené části včetně technických zpráv. Nemalý čas byl také věnován
rešerši na téma vzduchotěsnost, která má nastínit jeden ze základních pilířů pasivních
domů a její problematiku na neprůvzdušné obálky budov.
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