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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta vnímat řešenou
problematiku v širších souvislostech

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií:

o Splnění cílů a zadání práce: Cílem bakalářské práce bylo zpracovat koncept návrhu obálky budovy ve
vazbě na vzduchotěsnost, energetické a stavebně-technické řešení obálky objektu v materiálových a
konstrukčních variantách s jejich vyhodnocením a zpracování projektové dokumentace pro stavební
povolení částí: A, C.3, D.1.1, D.1.2 (předběžný návrh a vybrané výkresy tvaru/skladby), D.1.4 (návrh
zdrojů – přípojky, základní trasování, koncepce a dimenze VZT, výkres rozvodů VZT), část D.1.1 doplnit o
podrobný návrh všech skladeb konstrukcí a vybrané stavební detaily (min. 6). V práci chybí část
energetického a stavebně-technické řešení obálky budovy v materiálových/konstrukčních variantách
s jejich následným vyhodnocením. Naopak nad rámec zadání byla zpracována část D.1.4 (vodovod,
kanalizace)

o Odborná úroveň práce: Projektová dokumentace navrhovaného objektu je zpracována přehledně, po
technické stránce však všechny části dokumentace obsahují méně či více zásadní chyby. Např. u D.1.1:
− nepodsklepená část budovy je založena do zásypu, odstupňování základů není navrženo se správným

roznášecím úhlem
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− z půdorysu 1.PP není patrné, že část podlaží je zcela pod terénem, v rovině půdorysného řezu není
zakreslena hydroizolace, správný typ tepelné izolace, šrafa zeminy, nejsou zakresleny navazující
základy nepodsklepené části atd.

− v 1.NP by měly být dvoje dveře mezi WC a obytnými místnostmi.
− u krovu by pravděpodobně bylo problematické přenesení vodorovných sil přes pozednice do věnce,

navržená šikmá táhla jsou poměrně daleko od sebe, není jasné, zda je ztužující věnec pod
pozednicemi zatažen do štítových stěn

− vedení řezu A-A přes mezipodestu je poměrně nešťastné a matoucí
− proč je ve skladbě střechy navržen podhled z SDK 2*12,5mm a dále spodní bednění?
Jednoznačně nejslabší částí práce je část D.1.2 - stavebně-konstrukční řešení , resp. předběžný statický
výpočet. Již výpočet jednotkových zatížení není správně – ve střeše jsou krokve a dřevěný rošt uvažované
v plné ploše, výsledkem je pak nereálná plošná hmotnost skladby gd více než 4,0kN/m2, plošná hmotnost
obvodové stěny a zateplení je stejná jako objemová hmotnost materiálů tzn. tloušťka stěny je 1,0m, tl.
zateplení je 1,0m? U návrhu příčného ocelového průvlaku je nesprávně nahrazeno bodové zatížení
spojitým, příčku nad průvlakem je třeba uvažovat skutečnou hmotností, neboť náhradní plošné zatížení
v tomto případě neodpovídá skutečnému zatížení.
Nedostatky jsou i v části TZB. Proč chybí v ZTI u vodovodu vývod pro myčku, pračku? Proč chybí u
kanalizace příprava pro napojení sušičky? Lze do zdiva tl. 240mm provést drážku hloubky 50mm pro
odvod splaškové vody z kuchyňského dřezu? Proč není navržen odtah vzduchu z prádelny? Není
zakresleno vyhláškou požadované odvětrání garáže…

o Vhodnost použitých metod: Práce je zpracována standardním grafickým a kancelářským softwarem,
tepelně-technické posouzení také běžně dostupným programem.

o Formální a grafická úroveň práce: Formální a grafická úroveň práce je výborná. Práce je přehledná.
o Srozumitelnost práce: Stavební část je zpracována na velmi dobré úrovní, při odstranění výše zmíněných

nedostatků je práce dostatečným podkladem pro posouzení žádosti o stavební povolení.
o Schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech: Student prokázal, že se

orientuje v problematice navrhování pozemních staveb a s přibývajícími zkušenostmi se jeho přehled
bude nadále prohlubovat.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:

o Popište/porovnejte výhody a nevýhody řešení obálky objektu v pasivním standardu u dřevostavby, stavby

zděné klasickou technologií a stavby z monolitického železobetonu (případně i jiné) z hlediska
energetického a stavebně-technického.

o Zdůvodněte skladbu navrženého střešního souvrství a popište, jak by ji bylo možné optimalizovat (při
zachování požadovaných vlastností).

o Popište konstrukční zásady provádění prostupů a podélných drážek do štíhlých nosných stěn (např. zdiva
z vápenopískových bloků).

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou:

C – dobře

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
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V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Plzni dne 11. 6. 2021

Oponent bakalářské práce
Ing. Miroslav Handlíř